F Amplior eſt Vetus Interpretatio Commentariorum Origenis in Matthæum, quam Græcum ullum exemplar manuſcriptum: Holmienſe quippe omnium, quæ quidem ad meam pervenerint notitiam, prolixissimum, à Matthæi capite 13. vers. 36. ad caput 22. vers. 33. pertinet: prifica autem Interpretatio à Matthæi 16. 13. initium ducens, ad 27. 66. progreſditur. Hanc Commentariorum partem in Homilias ſive Tractatus 35. librarij male feriati diuiferunt. Recentior videtur iſta diuifio temporibus Vincentij Bellovacenis; quippe qui Speculi Doctrinalis libr. 18. cap. 43. libros Origenis ſua etate ſuperſtitios recentens, cum eos fere commemoret, qui hodieque in Editione Latina comparent, libros in Matthæum viginti ſex assignat, corrupta ut dixi exemplaria ſecutus, qua totidem pro viginti quinque notabant. Interpretationis auctořem assignare proclive non eſt. Hieronymus in Prologo Homiliarum Origenis in Lucam ſcribit nec vitium ſuarum, nec otii, nec laboris fuisse vi-

ginti quinque Tomos illius in Matthæum, quinque in Lucam, trigesi duos in Iohannem, Arogante Blæfilla, Romanæ lingua tradere. Proinde Veteris Interpretationis in Matthæum auctor non est Hieronymus. Minime sane audiendi Iosias Simlerus, & Conradus Fritius, ita scribentes in Epitome Bibliothecæ Gesnerianæ: *Origenis in Matthæum Homiliae 36, ab Hieronymo translate, inter D. Hieronymi Opera habentur.* nam neque extant Homiliae 36 Origenis in Matthæum, sed 35 duntaxat; neque earum Interpres Hieronymus habendus est; imo Hieronymo recentior est, nam si 35 prodiisset ejus ætate, novam Blæfilla neutquam postulasset; nec ita scripsisset Hieronymus in Epistol. 65. ad Pamach. & Ocean. cap. 2. *Cen-tum quinquaginta anni prope sunt, ex quo Origenes mortuus est Tyri: quis Latinorum auctor est unquam transferre libros ejus De resurrectione, & de aëre, spuma, & rubeo?* Nemo igitur existimet ullam Tomorum interpretationem esse Hieronymo antiquorem. Nihilo magis Rufino videtur adscribenda, quod Erasmi pace hanc ipsi attribuentis dictum velim: ille enim in Apologia Pamphili loca quædam è Commentariis in Matthæum adducta interpretans, non aliis solum utitur verbis, quam quæ Interpres iste Vetus adhibuit, verum etiam multa quæ in eo desiderantur repræsentant: cum tamen in eadem Apologia loca vertens ex aliis deponita Commentariis, quos ipse fuerat interpretatus, non aliis utatur verbis quam suis, sequi sui similem in eodem loco bis vertendo ostendat. Addit stylum ab Hieronymiano & Rufiniano penitus discrepare, & deterioris ac recentioris ætatis vitio & corruptela esse inquinatum. Gennadio quoque recentiorem esse ex eo concilio, quod in Catalogo illustrum virorum non obscure significat quæcumque Origenis Opera ab Hieronymo non converba suis temporibus exabant, ex à Rufino Latine redditâ fuisse. Ostendimus autem nec Hieronymo, nec Rufino adscribi posse hanc interpretationem, unde sequitur Gennadio quoque fuisse posteriorem. Cum ex hac autem interpretatione Thomas Aquinas in Aurea Catena loca multa *κατέτει* referat in versu Matthæi, posteriores versu 13. capituli 16, perspicuum est Thoma vetustiorem eam esse, talemque ejus ætate fuisse, qualis hodie circumfertur. Thoma itaque antiquior est, Gennadio recentior. Propius vero ad Gennadij ætatem accedere non levibus indicis deprehendimus. Tomo 17. in Matth. pag. 470. hæc habet Origenes: *τοιοι εἰναι οἱ οὐρανοὶ τοῦ θεοῦ, οὐδὲ θεοί, Εἰ τοιούτοις οὐταντοῖς εἴη τοιούτα, οὐ τοιούτα.* Veritatem Vetus Interpres: *Quales sunt Henrici qui confundant Patrem & Filium substantiam, unum dicentes esse Patrem & Filium, οὐταντοί reddit substantiam, quod magnam Scriptoris antiquitatem sapit;* hac enim notione *οὐταντοί* antiqui fere Patres usurpant. Hilarius in libro De Synodis contra Arianos tres agnoscit substantias in Trinitate, hoc est *υπόστατη, ιδίωτη, ρεύματα*, substantiam ab essentiâ distingues. Priscus quoque Novi Testamenti Interpres locum hunc Ebr. 1. 3. δε ὡς ηπανταπεριθέντες, οὐ κατεχόντες εὐριτ. reddit: *εἰ figura substantia eius:* nec id mutavit Hieronymus, quamvis *οὐταντοί* ibi Personam videatur significare. Nihil tamen hic affirmo; scio enim à Patribus multis substantiam ipsam, seu naturam & essentiam Patris hic intelligi. Ad hæc Vetus ille Interpres Tract. 8. insignem locum profert ex Evangelio secundum Ebraeos. Atqui id de suo addidit; quippe quod in exemplaribus Gracis nūquā appareat. Ac proinde temporum illorum, quibus hoc supererat Evangelium, aequalis fuit.